

# Głos Leszczyński

Nakł i druk „Drukarni Leszczyńskiej” Sp. z ap. z ogr. odp., Leszno. — Redaktor odpow. i nac. Stan. Grobliński, Leszno.

## Lloyd George.

Niemca napewno w chwili obecnej na całym świecie, na całej kuli ziemskiej ani jednego kątka, któreby to nazwisko nie było znane, któryby z nim chociażby raz przynajmniej nie zetknął się. Obecny premier Anglii jest bezspornie bardzo potężną, wybitną indywidualnością, nie przeciętnie uzdolniony, szybki, orjentujący się, spokojny — jednym słowem pierwszorzędnym polityk, może nawet jeden z najlepszych w tych czasach przełomowych, a w historii świata, w dziejach ostatniej wielkiej wojny zajął bardzo poważne miejsce, jest nieomal osiądłym wiodącym wydarzeniem, zwłaszcza z chwilą zawieszenia broni w dniu 11. listopada 1918 roku.

W Anglii sferowały się zawsze i ścierały dwie zasadnicze partie, które prowadzą z sobą walkę, a więc konserwatyści i liberalowie. Do tych ostatnich należy Lloyd George, który objął ster rządów w Anglii po Asquith pod koniec 1916 roku i odtąd, czyli przez z górą 5 lat piastuje stanowisko premiera w Anglii. Urządza się on zatem najdłużej z pośród wszystkich ministrów na całym świecie na tem odpowiedzialnym stanowisku i za jego rządów w innych państwach zmieniali się już premierzy kilka a nawet kilkanaście razy.

Kiedy po zawarciu zawieszenia broni postanowiono zwołać konferencję pokojową do Wersalu, aby upokorzyć jeszcze bardziej Niemców i wykazać, że w tym samym miejscu zawarty przez nich pokój po zwycięskiej wojnie z Francją w 1870 roku, jest całkiem niewygodny jako przykład buty pruskiej, — wtedy do Paryża zjechał się zjeżdżał wszyscy wybitni mężowie stanu z różnych stron świata, aby brać udział w tych decydujących obradach nad ponownym ułożeniem stosunków pomiędzy narodami, aby przedewszystkiem oszczędzić i ukarać Niemcy za to, że byli sprawcami tej strasznej wojny. Wybitnych ludzi wiłano z ogromnym entuzjazmem, że wymienimy chociażby Wilsona, któremu zgutowano formalnie entuzjastyczne, niebawem wprost co do przepychu przyjęcie. Innych również podejmowano rozgłoszenie, a bodaj, że najwybitniejszy z tego całego zespołu pod względem zdolności i wyrobienia politycznego, Lloyd George przyjechał niemal niespostrzeżony w tłumie, przyjęty jedynie w oficjalny sposób przez premiera francuskiego Clemenceau.

Zaczynają się obrady nad traktatem wersalskim. I znów Lloyd George nie pcha się, nie wysuwa naprzód, pozwala innym dużo mówić, perorować, pozwala Wilsonowi rozwinąć jego teorie, które do życia politycznego nie mogą być zastosowane, a jedynie od czasu do czasu w chwili ważniejszej dorzuci jedno lub drugie słówko, wykorzysta zręcznością sytuację, aby osiągnąć jak największą korzyść dla Anglii, kiedy jednak trzeba, to potrafi porzucić miłocenne, potrafi zabrać głos i mówić przekonująco, wykazując, że posiada dar słowa i to nawet w bardzo dużym stopniu, że jest świetnym mówcą. Nie też dziwno, że gdy przyszło do zsumowania korzyści, okazało się, że najwięcej uzyskała Anglia, dzięki naturalnie Lloyd George'owi. Otaczał się on stale żydami, bowiem czuł ich potrzebę finansową, a również prawdopodobnie dla wprost głosu krwi, bowiem, jak wiecie, posiadał on w swej rodzinie żydów. Z tego też powodu jego specjalna antypatya i nieprzychylność do Polski, bowiem miał wciążyć obok siebie wrogich dla nas informatorów.

Po zawarciu pokoju z Niemcami, na posiedzeniach Rady Najwyższej w dalszym ciągu odnosi cały szereg triumfów nad swymi kolegami, przedstawicielami innych państw, a ostatnio pokonał Brianda w Cannes, powodując jego upadek. W dziedzinie polityki wewnętrznej w Anglii działa bardzo zręcznie, złatwiając tak trudną i zawikłaną sprawę, jak zatarg z Irlandią, łagodząc strajki, chociaż w tym zakresie nie odniósł takich triumfów, jak w zakresie polityki międzynarodowej.

Ostatnio zaczęły się w Anglii pojawiać pewne prądy przeciwko niemu, zarzucające, że sprzyja za nadto Niemcom i Sowdepji, a odsuwa się od Francji. Wskutek tego coraz częściej mówią o jego dymisji i to w bardzo poważnych kołach. Gdyby się te ostatnie pogłoski ziściły — byłoby to bardzo pożądane dla nas, bowiem świadczyłoby o nawrocie Anglii ku Francji, a zatem większym zrozumieniu również interesów Polski.

## W przededniu przesilenia rządowego.

Stanowisko rządu uważać należy za poważnie zachwiane. W kołach sejmowych obiegają od kilku dni pogłoski o zrozumieniu przez wszystkie kluby konieczności wywarcia na rząd stanowczego nacisku, aby obietnice, które poczynił przy obejmowaniu steru państwa, spełnił lojalnie uczciwie.

Doświadczenie kilkumiesięczne wykazało, że przez Ponikowski wskutek wyczekującej pozycji stronnictwa narodowych w sejmie czuje się coraz śmielszym, aby netylko zapowiedzi swoich nie dotrzymywać, lecz nawet wbrew nim całkiem przeciwne projekty przeprowadzać. Tak np. świadomie i celowo odkłada na termin nowych wyborów, pod pretekstem konieczności uchwalenia jeszcze szeregu ustaw, w istocie zaś, aby przyzwycząić zgodnie z inspiracją belwederką opinię krajów do rządów nieparlamentarnych, wprowadzić w ten sposób szkodliwy precedens na przyszłość, utrwalić przekonanie, że żaden sejm nie zdoła wytworzyć większości, zdolnej do jednolitych rządów. Następnie rząd, bez protestu ze strony min. Skirmunta, wbrew swemu przyrzeczeniu formalnie zaciągniętemu na komisji spraw zagranicznych wywiera nacisk za pomocą swoich członków i przedstawicieli na decyzję sejmu wileńskiego w kierunku uchwalenia przezeń autonomii dla ziemi wileńskiej, czyli dla ziemi. Nominacje dyplomatyczne, które min. Skirmunt przygotowuje również jaskrawe rzucają światło na stosunek rządu do opinii publicznej. Rząd następnie całkiem jawnie organizuje nowe stronnictwo t. zw. państwowe z żywiołów ognisj sympatyzujących z N.K.N.-em krakowskim i gnieźnieńskim przez nacisk administracyjny uzyskał dlań poważną liczbę mandatów do sejmu w województwie wolińskim i poleskim.

Wreszcie, co opinia kraju również poczyna rozumieć min. Michalski uczynił ogromny zawód wszystkim, którzy jego projekty popierali. Nie przygotował on dotychczas żadnych reform podatkowych. Na poczet uchwalonej daniny, która ma przenieść 80 miliardów wydał już 67 miliardów, a obecnie żąda nowych kredytów. Tak, że wielki wysiłek społeczeństwa, który miał być obrocną na gruntowne uzdrowienie naszej waluty i stworzenie banku emisyjnego, zmarnował na potrzeby bieżące. Prócz tego jest on narzędziem powolnym w rękach lewicy, która atakując go, wymusza odeń różne ustępstwa programowe i osobiste.

Z tych przyczyn i wielu jeszcze innych stronnictwa narodowe, które dotychczas, w rozumieniu konieczności państwowej, nie przeciwstawiły się rządowi p. Ponikowskiego, owszem w sprawach finansowych popierały go wydatnie, czują się dziś zmuszone do rewizji swego stanowiska i do wypowiedzenia rządowi jasno i otwarcie swego mniemania. O ile rząd nie nawróci z drogi, na którą wszedł, o ile nie złoży dowodów, iż istotnie przyrzeczeń swoich dotrzyma i będzie mógł to Zw. Lud.-Narodowy będzie zmuszony zmienić dotychczasowy stosunek na zdecydowanie opozycyjny.

## Długi skarbu i druk marek.

Na wstąpienie komisji skarbowej znalazł się projekt ustawy o dalszej emisji banknotów Pol. Kraj. Kasy Pożyczkowej oraz o kredycie skarbu państwa w teście kasy.

Na śródomym posiedzeniu złożył wyjaśnienia w tej sprawie dyrektor kasy i minister Michalski. Pierwszy przedstawił, że emisja banknotów niepokrytych w dn. 30 czerwca 1921 r. wynosiła 94 miljardy, 31 lipca — 106 miliardów, 31 sierpnia — 123, 30 września — 135, 31 października — 162, 30 listopada — 175, 31 grudnia — 193, 10 stycznia br. — 195, 20 stycznia br. — 191. Na cele produkcyjne wydano 37,6 miliardów, z których pod dyskonto weksli pożyczono 16 miliardów, pod lombard towarów 16,7 miliardów. Pożyczki te i związane z niemi emisje banknotów były konieczne dla zażegnania kryzysu w przemyśle. Według p. B'go, w ostatnich czasach widoczna jest poprawa finansów państwowych. Spekulacja walutowa osłabła, powiększenie zapasów złota i walut obcych wzrosło o 100%. Część emisji właśnie obrocną na kupno obcych walut.

Min. Michalski również podkreślił znaczną poprawę w stosunkach finansowych, a przedewszystkiem co do stabilizacji marki polskiej. Wskutek tego zaproponował zmniejszenie pierwotnie żądanego kredytu o 10 miliardów.

W dyskusji pos. Loewenstein żądał dołączenia do zapasu złota Pol. Kr. Kasy Pożyczkowej złota, otrzymanego od Sowjietów, na co min. Michalski odpowiedział, iż nie uważa tego za możliwe. Poseł Diamant wyraził opinię, iż P. K. Kasa Pożyczkowa powinna być pociągnięta do odpowiedzialności za to, że udzielała kredyty skarbowe i wypuszczała banknoty bez zezwolenia sejmu. Pos. Majewski i Czertwyrński (Zw. Lud. Nar.) wyrazili szereg wątpliwości co do poprawy stosunków finansowych państwa i co do racji, na jakich min. Michalski opiera swój optymizm w tej sprawie.

W referacie przekazano ustawy specjalnie wybranej podkomisji, która zajmie się szczegółowym zbadaniem zadłużenia skarbu w Pol. Kr. Kasie Pożyczkowej i kwestji dalszych emisji banknotów.

# Każdy kupiec winien być na Targu Poznańskim

17 — 27 marca 1922 r.

## Nominacje dyplomatyczne.

Dowiadujemy się ze źródła wiarogodnego, iż min. Skirmunt przygotowuje szereg zmian osobistych na najważniejszych placówkach zagranicznych. Do Rzymu mianowicie na nieobsadzone dotychczas miejsce po min. Skirmuncie ma pojechać znany z działalności germanofilskiej w czasie wojny w Bernie i Londynie p. August Zaleski, do Londynu na miejsce pos. Wróblewski ma się udać Eustachy ks. Sapieha, tak skompromitowany w opinii publicznej na stanowisku min. spraw zagranicznych pos. Wróblewski ponownie zostanie podsekretarzem stanu w ministerstwie spraw zagranicznych. Również zamierzone jest obsadzenie przez sympatyka lewicy stanowiska posła w Waszyngtonie. Projekty te dowodzą, że czynnik belwederkowski coraz śmielej gospodarują w ministerstwie spraw zagranicznych i coraz mniej liczą się z opinią stronnictwa narodowych.

## ODEZWA!

Jeśli w Polsce chroma wiele rzeczy, polega to na braku oświaty. Uczynimy inteligentnym gospodarza, rzemieślnika i robotnika, a usuniemy niedoświadczenia; to zaś stanie się niewątpliwie przez naddbudowę szkoły elementarnej, przez tak zwane „Uniwersytety Ludowe”.

Patrzmy na ojczyznę uniwersytetów ludowych, na Danję. Powstały w czasach niebezpiecznych i upadku ducha — a jakież obrzynie skutki po latach kilkadziesiąt! Dobrobyt kraju, samowidza obywatelska, rozwiązanie zawilej kwestji agrarnej!

I u nas powstał dotąd jeden taki „Uniwersytet Ludowy” w Dalkach pod Gnieznem. Budził on zainteresowanie u swoich i obcych. Amerykanie i Duńczycy wyrażają się z uznaniem o instytucji i zachęcają do utworzenia nowych. Chcąc dzieło rozpocząć dalej rozwinięte, zapraszamy więc na zjazd, który odbędzie się w Dalkach pod Gnieznem w czwartek, dnia 16 lutego o godz. 12-tej w południe. Celem tego zjazdu będzie zawiązanie komitetu dla budowy następnego uniwersytetu, a mianowicie tam, gdzie najwięcej grozi niebezpieczeństwo — blisko morza polskiego — wśród kaszubskiego ludu.

Niech Pomorzanie Kaszubskie skupi nas jak najliczniej, by zebranie owocnym uwiecznione zostało skutkiem.

Porządek zebrania będzie następujący:

1. Zagai p. Bernard Chrzanowski, przez Rady Główniej T. C. L.
2. Referat o uniwersytecie ludowym: X. Antoni Ludwiczak.
3. Dyskusja i wybór komitetu.

Komitet wykonawczy:

Bernard Chrzanowski, prezes, hrnator okręgu szkolnego poznańskiego. X. Antoni Ludwiczak, poseł. X. Prof. Parłyka z Wejherowa.

Komitet honorowy:

Jan Brejski, wojewoda pomorski; Kazimierz Brownsford, poseł i prezes kół włościańskich w wojew. wielkopolskim; Cegiela, starosta kościański; Dr. Celichowski, wojewoda poznański; X. kardynał Dr. Dalber, prymas Polski; X. Dembek, proboszcz grudziądzki; Dr. Englich, dyrektor Banku Zw. Spółek Zarobk. z Poznania; Dr. Zygmunt Gąsiorowski, kurator okręgu szkolnego pomorskiego z Torunia; X. biskup Stanisław Łukomski z Poznania; Dr. Leon Janta-Polczyński, prezes kół włościańskich w województwie pomorskim; Dr. Józef Wybiicki, minister b. dzielnicy prusk. — Z dworca gnieźnieńskiego do Dalk jest 15 minut drogi.

## Kronika miejscowa.

Leszno, dnia 14. lutego 1922 r.

R. k. Walentego. — Słow. Niemir.

Wschód Słońca o godz. 7.22. Zachód o godz. 5.08.

Wschód Księż. o godz. 8.54. Zachód o godz. 8.11.

\* Wygrana milionówka. W sobotnim ciągueniu milionówki wygrał Nr. 2.399.618, sprzedany do Banku Handlowego w Warszawie.

\* P. Gustaw Opitz, prof. państw. gimnazjum im. Komeniusza w Lesznie, uzyskał na wydziale filozoficznym przy uniwersytecie w Poznaniu doktorat. Tytuł rozprawy: „Narzędzie średniowieczne miasta Arras porównane z teraźniejszym jego narzęciem.”

\* Klucz może w ekspedycji naszego pisma odebrać prawowity właściciel.

## Ruch w Towarzystwach.

Koło śpiewu „Demiński”. Dziś o godz. 7. w. lekcja dla Panów, o g. 8. dla Pań. Jutro we wtorek o godz. 8. mies. zebranie.

Koło śpiewu „Chopin”. Zebranie mies. we wtorek o godz. 7.30 wiecz. w Hotelu Bazar. Zarząd o g. 7. Lekcja śpiewu nie odbędzie się. O liczne przybycie proszą.

Tow. Obrony Kresów Zachodnich. We wtorek o godz. 8. wiecz. na sali Hotelu Polskiego odbędzie się zebranie. Na porządku dziennym ważne sprawy. Uprasza się o przybycie całego Komitetu.

**Złoty koleczek z ametyst. kamieniem**

na ulicy Dworcowej - Głogowskiej. Znalazca otrzyma nagrodę w eksp. „Głosu“.

**Znaleziono na szosie Święcichowy do Gołanic wielką ilość pieniądzy z portfelem.**

Odebrać można u p. Mikołajczyka w Gołanicach nr. 13.

**WIELKI KONCERT**

Z ODDZIAŁU 17. P. UŁANÓW!

**ST. KASPRZAK (DAWNIJ JUNKE)**

CUKIERNIA I KAWIARNIA

**U**brania gotowe od 15000 mk., spodnie do pracy od 1500 mk., materiały, ubrania na składzie poleca St. Kasprzak, krawiec, ul. Osiecka 35.

Młody kawaler, posiadający 1/2 miliona mk. gotówki, poszukuje na tej drodze

**Z O N Y**  
(panny lub młody wdowy, posiadającej gospodarstwo).  
Zgłoszenia do eksp. „Głosu“ pod lit. „A. K.“

**Ogłoszenie.**

W naszym rejestrze handlowym oddział A zapisano dziś: a) przy nr. 42 (Elias Leipziger, Leszno), b) przy nr. 64 (Maks Lehmann, Leszno), c) przy nr. 191 (Rudolf Staban, Leszno), d) przy nr. 338 (Meta Dommer, Leszno), e) przy nr. 299 (Wwe. Helene Tint Inhaber Heimann Tint, Leszno), f) przy nr. 304 (Philipp Masur, Leszno); Firma wygasta, g) przy nr. 312 („Drogerja pod Zórawiem“ Otto Kunze, właściciel Ernst Reineke, Leszno); Firma brzmi teraz Władysław Zelno „Drogerja pod Zórawiem“, dawniej Otto Kunze“. Właścicielem jest teraz drogista Władysław Zelno w Lesznie.

Leszno, dnia 24. stycznia 1922 r.

Sąd powiatowy.

**Wielka licytacja!**

W środę 15. 2. 1922 r. przed poł. o godz. 10 sprzedawac będą przy Rynku nr. 25 (w podwórzu) w drodze licytacji najczęściej dającemu za gotówką:

Duży polyfon szafowy z ca. 12 płytami, 3 kanapy, lustro, trumeaux z marmurową płytą, kilka szaf do rzeczy, bielizny, jadalni i kuchni, bufet kuchenny, ławkę kuchenną i stół, sztyfomierkę, szafę biurkową, repozytorjum, 2 stoły składowe, łóżka z materacami i bez, żel. łóżko do złożenia, postument do kwiatów, krzesło na biegunach, prawdziwy kredens mahon., kilka dobrych czystych pierzyn, huślawkę, wannę do kąpania i prania, szafę do butelek, łyżwy, maszynę do czyszczenia dywanów, lornetkę prisma, wazonik koprowy, cytry, skrzypce, klarnety, flety, nową maszynę do szycia (Singer), używ. maszynę do szycia, wózki dziecięce, rowery, fuzje, naboje teszynowe, tuzin noży i widelcy ostry, piec z rami i bez, piecyki do nafty i gazu, wesel. angielsk. kozuchy, jupy kożuszkowe i kamizelki, garderobę, obuwie, buty, buty filsowe, jak nowe czarne ubranie surdutowe mellen wielk. 46, skórkowe spodnie do konnej jazdy, kilka kolorowych ubrań, parę nowych trzewików z materji obsadzone lakiem wielk. 37, eleg. i zwyczajne pająki, lampy salonowe i stojące do elektr., gazu i nafty i wiele innych rzeczy.

Leszno, dnia 13. 2. 1922 r.

PRUSZAK, pol. uzn. ankc. i zaprz. taksator.

Biurowo, ulica Dworcowa 48, I.



**KONCERT**

KOŁA ŚPIEWU

„DEMBIŃSKI“

W NIEDZIELĘ, DNIA 19. LUTEGO 1922,

W „HOTELU POLSKIM“

:: BLIŻSZE SZCZEGÓŁY NA AFISZACH. ::

**Licytacja**

z powodu wyprowadzenia się. W środę 15. bm. o g. 10 przedp. przy ul. Wielk. Polnej 15 II ptr. sprzedawac będą: Szafa do rzeczy i za szkłem, 2 łóżka z materacem i bez, stół kuch., szafka do garnków, 2 ramy kuchenne, komoda, 2 krzeselka, 3 drągi do firan. Mann, pol. konc. aukcjomotor.

**BECZKI**

żelazne i drewniane od oliw itd.

kupujemy stale.

PEREK I SKA.,

ul. Głogowska 4.

**Westfalska Angielka**

na sprzedaż. ul. Dworcowa 28 i ptr. Rutynowany i egzaminowany

palacz-maszynista

z 15-letnią praktyką, władający biegle w słowie i piśmie językiem polskim i niemieckim, najdokładniej obznajomiony z maszynami wszelk. systemów, z powodu przesiedlenia POSZUKUJE ZARAZ POSADY. Łaskawe zgłoszenia pod „Maszynista“ do eksp. „Głosu“.

Szanownej Publiczności i Odbiorcom podaje do łaskawej wiadomości, iż

**skład po panu Andrzejewskim ul. Kościańska nr. 22 objąłem**

i polecam najlepszego wykonania cholewki oraz przybory obuwnicze.

Z poważaniem  
**J. Niklewski.**

**Majątki** ziemskie i przemysłowe, różn. rodzaju przedsiębiorstwa przyjmuje w pośrednictwo firma komisowc-handlowa „Rzetelność“  
Mia w Lesznie, Hotel Dworcowy ze siedzibą z Zaborowie, [właśc. Szarnecki i Gościński]

Młody pan **poszukuje od zaraz skromnie umebli pokoju z całym utrzymaniem.** Zgłoszenia pod „M. B.“ do eksp. „Głosu“.

**Zamienię**  
2 małe pokoje z kuchnią na 2 większe pokoje z kuchnią od zaraz.  
Adres wskaże eksp. „Głosu“.

**Na sprzedaż:**  
Para czarnych, dobr. wyjazdow, szorów z niklowem okuciem.  
Jeske, **Majątkość Kloda** per Rydzyna.

**Kanapa pluszowa i szafa**  
na sprzedaż. ul. Lezczyńskich 18 i lewo

**Sekcja Zwrotniczych w Lesznie**  
urządza w  
**1-szą rocznicę swego istnienia**  
dnia 15. bm. o godz. 7 wiecz. na sali Hotelu Bazar  
**PRZEDSTAWIENIE AMATORSKIE**  
Deklamacje, pś które nastąpi **Zabawa toczna**  
Cenymiejsc: Rez. 150 mk., I. 100 mk., II. 70 mk., III. 40 mk.  
O liczny udział prosi **KOMITET.**

**Tanie materiały**

na ubrania (czysta wełna), wielki wybór w trzewikach damskich (wysokich i niskich), męskich i dziecięcych oraz w trzewikach ciepłych wszelkiego rodzaju.

**Cytryny - miód pszczołny - konserwy - kiełbasa polska**

po cenach niższych poleca **ZGODA-Leszno.**

**Otwieramy w tym tygodniu naszą przedziałnię wełny**  
i przyjmujemy każdą, nawet najmniejszą ilość pranej i niepranej wełny do przetworzenia.  
**Gwarantujemy za najlepszy towar, mały odchoń na brzd.**  
NISKIE CENY.  
**Przedziałnia wełny**  
**Fiszer & Schubert**  
LESZNO, ulica Rydzynska.

**Powidła, marmolada, biały groch z mięsem**  
w puszkach (konserwy angielskie) poleca  
A. Brzeziński, Kościańska 16.

**Pierwszorzędne wapi** w kawałkach  
**portland-cement**  
**papa dachowa**, jest do oddania po cenach.  
Bracia Schlegel hurtow. handel tow. Bydgoszcz.

**Kto ma zamiar szybko**  
sprzedać lub zamienić swoją posiadłość niech się zgłosi z całym zanfanieniem do biura **KOMISOWO - HANDLOWO „Ochrona“**  
Błaszowski i Ska.  
Plac Dr. Metziga nr. 14.

**Gospodarstwo**  
135 mórg ziemi, 100 mórg łąki i 20 mórg, dobre budynki, 1 hektar sztuk bydła, 5 sztuk martwy inwentarz.  
**na sprzedaż**  
**F. ŁAKOMY, LEŚNO**  
Plac Dr. Metziga

**Pies (wilk)**   
zaraz na sprzedaż.  
Rynek 35 (skład).